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 1 Úvod

Předkládaný text diplomové práce se zabývá významem kultu svatých a

relikvií, dále specifickou skupinou liturgických předmětů, relikviářů, a jejich funkcí

ve středověkém sakrálním prostoru. Stěžejní část mé diplomové práci bude věnována

relikviáři sv. Maura, památce prvořadé kvality uměleckořemeslného zpracování,

na němž bude názorně demonstrována problematika liturgických předmětů, relikviářů.

V práci se pokusím uplatnit poznatky z oborů památkové péče, historie a kultury, které

dlouhodobě patří k mým primárním zájmům.

V roce 1985 byl v malém městečku poblíž Karlových Varů, v Bečově

nad Teplou, objeven relikviář sv. Maura. Ačkoliv nemá žádné přímé historické vazby

k dějinám českých zemí, domnívám se, že si po právu zaslouží naši pozornost. V rámci

ostatkových schránek na území České republiky a vzhledem k souvislostem jejího

vzniku se bezpochyby jedná o unikátní památku, jejíž nevyčíslitelná historická a

umělecká hodnota ji zařadila na seznam nejhodnotnějších památek ve vlastnictví

našeho státu.

Ačkoliv se názory na uctívání kultu svatých v jednotlivých dějinných etapách

značně měnily, tvořily jednu z podstatných a neopomenutelných částí církevních dějin.

V dřívějších dobách měl kult relikvií, tělesných ostatků svatých, podobu fenoménu

rozšířeného téměř po celém teritoriu Evropy. Kult ostatků výrazně ovlivnil nejen

myšlení, ale i jednání tehdejšího člověka, potažmo celé společnosti. Nutno konstatovat,

že některé formy uctívání svatých a relikvií, které bylo možno v historii zaznamenat,

byly příliš poplatné duchu své doby, a proto někteří z nás mohou dnes na tento jev

nahlížet s určitým despektem. Některé formy zbožnosti a s tím spojeného uctívání

relikvií, se mohou zdát v dnešní převážně sekularizované společnosti nepochopitelné ba

téměř až bizarní.

Uctívání ostatků se začalo v Evropě rozvíjet od 7. století až do pozdního

středověku. V průběhu tohoto období probíhaly poutě k význačným relikviím či

předmětům, které byly spojeny s životem světce. Existence poutních míst byla mnohdy

podnětem a impulsem k výstavbě impozantních staveb, chrámů, kostelů či klášterů.
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Nejen jejich vnitřní výzdoba, ale především pak výroba liturgických předmětů, byly

svěřeny do rukou nejprestižnějších uměleckých dílen a řemeslníků tehdejší doby.

Ve středověkých zlatnických dílnách vznikaly mimo jiné ostatkové schránky, relikviáře,

které dnes po právu náleží k dílům nejcennějším v rámci evropského umění. Často

máme jen mlhavou představu o těchto vzácných pracích, které byly jako součást

chrámových pokladů v důsledku historického vývoje mnohdy pleněny a ničeny.

Při hledání informačních zdrojů jsem nenašla publikaci, která by dle mého

názoru obsahovala komplexní informace týkající se relikviáře sv. Maura, proto budu

čerpat z velkého množství informačních zdrojů. Fenoménu relikviáře sv. Maura se sice

věnuje monografie s příznačným názvem „Relikviář sv. Maura“,1 ale nutno říci, že jsem

v této knize nenašla odpovědi na všechny otázky, které mě zajímají, a na které hledám

odpověď. Vzhledem ke zvolenému tématu mé diplomové práce jsem jako primární a

výchozí prameny informací použila odbornou literaturu a časopisy publikované

především Národním památkovým ústavem,2 dále články odborného tisku. V knihovně

Národního památkového ústavu - Územního odborného pracoviště v Plzni jsem měla

přístup k materiálům ve veřejných knihovnách běžně nedostupným. Proto se se pro mě

tato knihovna stala nepostradatelným zdrojem informací, které bych vzhledem

ke specifickému zaměření mé diplomové práce těžko a pracně dohledávala. Informace

jsem čerpala především z odborného periodika „Zprávy památkové péče“, časopisu

věnující se výhradně problematice památkové péče, či Výročních zpráv vydaných

Národním památkovým ústavem. Z knih bych ráda zmínila publikaci od Antona Gnirse

„Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in der

Tschechoslovakischen Republik. Land Böhmen. Die Bezirke Tepl und Marienbad,“

která výrazně napomohla při pátrání a identifikaci relikviáře sv. Maura. Z článků jsem

nejvíce zajímavých a podnětných informací získala ze stati s názvem „The Shrine

of St. Maurus Rediscovered“ od Roberta Didiera, který se jako první zahraniční autor

věnoval slohové analýze relikviáře.

Neméně přínosným a bohatým zdrojem informací pro mě byly zdroje

internetové a zdigitalizované knihy, dostupné na internetu. Zde bych ocenila

1 CINK, O., Relikviář sv. Maura.
2 Dále také NPÚ.
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elektronickou podobu knihy Schedula diversarum artium3 či Ottův slovník naučný.

Oficiální webové stránky relikviáře sv. Maura a stránky Národního památkového ústavu

se pro mě staly neméně důležitými informačními portály, ze kterých jsem čerpala

informace. Za přínosnou považuji komunikaci prostřednictvím elektronické pošty

s jednotlivými institucemi, např. s Kriminalistickým ústavem Praha, za účelem získání

článků týkajících se relikviáře sv. Maura a otištěných v odborném resortním časopise

Kriminalistický sborník, vydávaném Kriminalistickým ústavem. Původně jsem

plánovala využít archivní prameny - archivní fond Rodinného archivu Beaufort-

Spontinů, Bečov, který je uložen ve Státním oblastním archivu Nepomuk, pobočka

Klášter u Nepomuku, ve kterém se nachází složka o několika listech, týkající se

relikviáře sv. Maura. Na základě mnou vzneseného dotazu mi bylo sděleno, že je fond

nezpracovaný, a tudíž badatelům nepřístupný. Díky PhDr. Aleně Černé, památkářce

z NPÚ Plzeň, jsem měla umožněný přístup ke specifickým materiálům běžně

nedostupným. Zprávy pro jednání odborné komise, které mi bylo umožněno

prostudovat, a na jejichž podkladě jednala odborná komise při Ministerstvu kultury,

mající na starosti dohled nad restaurováním relikviáře, do detailu popisují jednotlivé

kroky restaurátorských zásahů při restaurování sošek apoštolů na ostatkové schránce a

výrobu nového dřevěného jádra.

Z metodologického hlediska jsem vedle rešerše odborné literatury a

nepublikovaných zpráv použila podrobnou analýzu formální stránky relikviáře, který

jsem měla možnost poznat z autopsie. Velkou pozornost jsem věnovala také osudům

relikviáře jako hmotného artefaktu a významného objektu kulturního dědictví,

především jeho fyzickému stavu, průběhu restaurování a následné prezentaci a

propagaci Národním památkovým ústavem. V plánu jsem měla původně osobní

návštěvu relikviáře Tří králů v Kolíně nad Rýnem a relikviáře Karla Velikého

v Cáchách, dvou nejznámějších rýnsko-mosanských relikviářů. Z důvodu časového

omezení daného povahou mé práce se tak nestalo.

Z výše uvedeného je patrné, že téma relikviáře sv. Maura je zpracováno v celé

řadě publikací a periodik. Informace jsou ale často neucelené a roztříštěné ve větším

množství informačních zdrojů.

3 THEOPHILUS, P., Schedula diversarum artium.
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Diplomovou práci jsem rozvrhla do dvou tematických celků. V prvních

kapitolách jsem se pokusila v nástinu objasnit a přiblížit základní problematiku kultu

svatých a uctívání relikvií. V práci nebude opomenuto objasnění primárních pojmů,

prostřednictvím kterých se pokusím přispět k snazšímu porozumění tohoto dnes

mnohým nic neříkajícího a hodně vzdáleného fenoménu.

Další kapitoly byly věnovány výhradně relikviáři sv. Maura. Z důvodu

snazšího vhledu do problematiky jsem se nejprve věnovala základnímu popisu a

informacím o rýnsko-mosanských relikviářích, do jejichž skupiny relikviář sv. Maura

patří. Pokračuji detailnějším popisem relikviáře sv. Maura a použitých zlatnických

technik, s jejichž pomocí byl relikviář zhotoven a též zrestaurován. Úkolem kapitoly

„Relikviář sv. Maura a jeho cesta devíti staletími“ je analýza osudů relikviáře od jeho

zhotovení v 1. třetině 13. století až do roku 1993, kdy bylo přistoupeno k restaurování

ostatkové schránky. Kapitola Průběh restaurování zlatnické výzdoby je pojata jako

stručný přehled jednotlivých etap a nejvýznamnějších údajů z průběhu 12 let trvajících


[…]


účelu relikviáře sv. Maura. V době svého vzniku byl předmětem zbožné úcty a byl

důkladně chráněn. Jeho prvotním významem bylo uchování ostatků světců, které se

staly objektem uctívání. Pro relikvie florennského opatství byla zhotovena schrána, jejíž

vzhled a uměleckořemeslné zpracování byly úzce propojeny s finančními možnostmi

zadavatele zakázky, ale též interpretací dané doby. V průběhu staletí a dějinných

peripetií začal obsah relikviáře ztrácet na svém významu. Též jeho skutečný smysl a

středověkou společností oceňovaná hodnota, zaznamenaly postupný úpadek. Svůj podíl

viny na degradaci hodnoty relikviáře coby liturgického předmětu nesla i některá místa

jeho dřívějšího uložení. Poněkud paradoxně vyznívá skutečnost, že z propadliště

zapomnění, sakristie kostela sv. Gengulfa ve městě Florennes, zachránil relikviář

sv. Maura zájem rodiny Beaufort-Spontin, kteří jako velcí obdivovatelé a znalci umění

dokázali ocenit jeho historickou, ale především pak uměleckou hodnotu. O několik let

později, ke konci druhé světové války, to byli právě členové této rodiny, kdo zakopal

relikviář pod podlahu hradní kaple, kde strávil téměř půl století.

Podstatným faktem zvyšující význam a důležitost této památky je skutečnost,

že prodejem relikviáře šlechtické rodině Beaufort-Spontin, tedy převodem z rukou

církve do světské moci, přestal relikviář sv. Maura, jako jediný ze skupiny rýnsko-

mosanských relikviářů, plnit funkci liturgického předmětu. Dnes je vnímán naší

převážně profánní společností jako středověký artefakt a předmět sbírkového

charakteru, kdy předmětem uctívání již není jeho obsah, ale formální stránka. Vznikla

tak analogie s předměty obdobného charakteru či církevními stavbami, které jsou dnes

označovány za kulturní památku. Touto změnou v úhlu pohledu došlo ke změně
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vnímání a poznávání těchto památek ať již movitých či nemovitých. Domnívám se, že

jsme se díky tomuto obratu ve vnímání a posunu v chápání, ač neúmyslně, ochudili

o jejich skutečné hodnoty a smysl. Je proto více než důležité tyto skutečnosti vést

neustále v patrnosti. Mohlo by nás to v budoucnu při rozhodování o dalším osudu

takových památek nesprávně nasměrovat.

Dle mého názoru určité poučení pro nás všechny též plyne ze situace, která

nastala po nalezení relikviáře v roce 1985. Přestože jeho objevení bylo ve své době

událostí číslo jedna jak pro odborníky, tak i pro širokou laickou veřejnost, zarazil mě

přístup jednotlivých institucí k této unikátní památce. Jsem toho názoru, že jejich

přístup k ostatkové schránce rozhodně neodpovídal jejich možnostem. Je velice tristní,

že si v této době příslušné instituce vůbec nepřipustily a neuvědomily, že nebyl objeven

pouze artefakt skládající se z drahých kovů a vzácných kamenů, ale unikátní nesmírně

vzácná kulturní památka, která vyžadovala v souvislosti se svým stavem též adekvátní

péči. Domnívám se, že by mělo být v zájmu celé naší společnosti, ne-li přímo nepsanou

povinností, uchování památkového dědictví pro další generace.

Vzhledem k tomu, že relikviář sv. Maura není artefakt bohemikálního původu,

jsou informační zdroje k této románské památce v rámci území naší republiky velmi

omezené. Určitě bude do budoucna vhodné při dalším bádání o relikviáři sv. Maura

koncentrovat své úsilí a pozornost především k zahraničním, převážně pak

francouzským a belgickým pramenům, tedy do míst původního vzniku relikviáře.

Ne na všechny otázky v souvislosti s relikviářem známe dnes odpověď.

Dle mého názoru je to velká výzva a podnět k dalším možným studiím, které pomohou

doplnit prázdná místa v životopisu relikviáře sv. Maura a v souvislosti s tím odpovědět

na otázky tak, abychom z otazníků na konci vět mohli s definitivní platností udělat

tečku.

Závěrem bych chtěla vyjádřit svou naději, že se mi snad podařilo touto prací

aspoň částečně přispět k všeobecnému porozumění a přiblížení kultu svatých, relikvií a

cenné památky jakou je relikviář sv. Maura.
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 12 Resumé

This thesis, in it´s first part, deals with the importance of the cult of saints and

relics. The second part is focused on a specific group of liturgical objects, reliquaries,

and their function in medieval sacred space.

Reliquary of St. Maurus belongs to a group of tumb reliquaries which were

created from approximately the second half of the 12th century until the second half of

the 13th century. At this time, on the territory defined by rivers Rhine and Maas, some

of the most beautiful Romanesque reliquaries were created. Reliquary of St. Maurus

belongs to the group of so-called Mosan type reliquaries. The basic shape of these

shrines is a longitudinal house with a rectangular platform. Full name of the reliquary

of St. Maurus is Reliquary of St. Maurus, St. John the Baptist, St. Timothy and

St. Apollinaire. Shrine of St. Maurus was manufactured in the town of Florennes

in Namur region (Belgium). It was made for the Benedictine abbey in Florennes and

stored in a local monastery church.

Beaufort-Spontin bought the reliquary in 1838 and moved it to their newly

purchased castle Bečov (Bohemia). The last owner Duke Alfred Beaufort-Spontin hid

the reliquary under the floor of the chapel at the end of World War II. In 1985 it was

discovered in dramatic circumstances. In the following 12 years it was expensively

restored. After completion of the restoration work the reliquary was returned to its place

of discovery into the castle in Bečov.

Today the reliauqry is not a liturgical object any more.

Reliquary of St. Maurus is Romanesque goldsmith artifact of incalculable historical and

art value. It is one of the most significant artifacts in the ownership of our state.
