FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Mária Vaníková

Název práce: Středověký sakrální prostor a jeho symbolika: Relikviář sv. Maura

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není v úvodu explicitně vyjádřen, autorka uvádí, že se „text předkládané práce zabývá významem kultu svatých a relikvií, dále specifickou skupinou liturgických předmětů, relikviářů, a jejich funkcí ve středověkém sakrálním prostoru“, kdy stěžejní část práce je věnována relikviáři sv. Maura. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracovala s velkým počtem zdrojů, shromáždila velké množství důležitých informací, které využila k vytvoření zajímavého a v podstatě vyčerpávajícího textu o daném tématu. Práci doplňuje kratší obrazová příloha.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na vysoké úrovni, jen občas se objeví gramatické chyby (s. 16 – knize, za jejíž autora, s. 18 – proudili tisíce poutníků), či stylistické nepřesnosti (s. 20). Práce je logicky vystavěna, kapitoly plynule navazují. Autorka správně odkazuje na literaturu a text obohacuje o citace a poznámkový aparát s doplňujícími informacemi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaný práce je kvalitní, autorka ukázala velký zájem o zadané téma a velké zaujetí pro jeho zpracování. Velmi zajímavé je zahrnutí kapitol pojednávajících o starých zlatnických technikách a původu kamenů použitých na relikviáři. K práci mám jen dvě drobné připomínky:

- způsob psaní názvů publikací v poznámkovém aparátu není sjednocen (někde je použito normální písmo, někde kurzíva: např. s. 32,42...)
- možná by bylo přínosné uvést i několik základních údajů o zámku v Bečově a jeho dispozici, aby bylo jasné, v jakém vztahu jsou jednotlivé stavby celého objektu (dolní zámek, Pluhovské domy/Pluhovský palác, hrad, hradní kaple).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):**

K práci nemám žádné dotazy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: výborně.

Datum:
31.8.2015

Podpis: